2

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

28 февраля 2018 года

                               Дело №5-9-122/2018
                                                                                                    №05-0122/9/2018
Мировой судья судебного участка №9 Киевского судебного района города Симферополь (г.Симферополь, ул.Киевская, 55/2, кабинет №55) Проценко Т.А., при участии Соколова С.Е., рассмотрев в открытом судебном заседании дело об административном правонарушении, предусмотренном частью 1.1 статьи 12.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях (далее – КоАП РФ) в отношении Соколова Сергея Евгеньевича, *** года рождения, уроженца ***, зарегистрированного по адресу: Республика Крым, ***,
установил:

20 ноября 2017 года в 20 часов 23 минуты в г.Симферополь по ул.Глинки, 67, Соколов С.Е. повторно управлял автомобилем «***» с государственным регистрационным знаком «***», не зарегистрированным в установленном порядке, чем нарушил требования пункта 1 Основных положений по допуску транспортных средств к эксплуатации и обязанности должностных лиц по обеспечению безопасности дорожного движения, утвержденных Постановлением Совета Министров - Правительства Российской Федерации от 23 октября 1993 года N1090.
В судебном заседании Соколов С.Е. с нарушением не согласился, пояснил, что автотранспортное средство зарегистрировать не может по независящим от него обстоятельствам.
Выслушав Соколова С.Е., исследовав материалы дела об административном правонарушении, прихожу к следующему.
Согласно статьи 4.5 КоАП РФ, срок давности привлечения к административной ответственности за совершение административного правонарушения, предусмотренного частью 1.1 статьи 12.1 КоАП РФ составляет три месяца.
Пунктом 14 Постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации №5 от 24 марта 2005 года «О некоторых вопросах, возникающих у судов при применении Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях» определено, что срок давности привлечения к ответственности исчисляется по общим правилам исчисления сроков - со дня, следующего за днем совершения административного правонарушения (за днем обнаружения правонарушения).
В рассматриваемом случае день совершения (обнаружения) административного правонарушения – 20 ноября 2017 года.
Таким образом, срок давности привлечения Соколова С.Е. к административной ответственности за совершение административного правонарушения, предусмотренного частью 1.1 статьи 12.1 КоАП РФ начал исчисляться с 21 ноября 2017 года и истек 21 февраля 2018 года.

Согласно пункта 6 части 1 статьи 24.5 КоАП РФ,  производство по делу об административном правонарушении не может быть начато, а начатое производство подлежит прекращению в случае истечения сроков давности привлечения к административной ответственности.

Принимая во внимание положения статьи 4.5 КоАП РФ и поскольку на момент рассмотрения дела об административном правонарушении, предусмотренном частью 1.1 статьи 12.1 КоАП РФ в отношении Соколова С.Е. срок давности привлечения его к административной ответственности истек, производство по настоящему делу подлежит прекращению.
На основании изложенного и руководствуясь статьей 4.5, пунктом 6 части 1 статьи 24.5, статьями 29.10 и 29.11 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья-
постановил:
производство по делу об административном правонарушении, предусмотренном частью 1.1 статьи 12.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях в отношении Соколова Сергея Евгеньевича прекратить в связи с истечением сроков давности привлечения к административной ответственности.

Постановление может быть обжаловано в Киевский районный суд                       г.Симферополь Республики Крым в течение 10 суток со дня получения или вручения копии постановления путем подачи жалобы через судебный участок №9 Киевского судебного района г.Симферополь.
Мировой судья                                                                            Т.А. Проценко